
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 12 
 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-1-2023-No5 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación se centrará en el ser 
humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos humanos, al medio ambiente 
sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y diversa, de 
calidad y calidez; impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el sentido crítico, 
el arte y la cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y capacidades para 
crear y trabajar. La educación es indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción 
de un país soberano, y constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”; 
 
Que, el artículo 53 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “Las empresas, instituciones y 
organismos que presten servicios públicos deberán incorporar sistemas de medición de satisfacción de las 
personas usuarias y consumidoras, y poner en práctica sistemas de atención y reparación. 
El Estado responderá civilmente por los daños y perjuicios causados a las personas por negligencia y descuido en 
la atención de los servicios públicos que estén a su cargo, y por la carencia de servicios que hayan sido pagados”; 
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El sistema de educación superior 
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción 
de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo”; 
 
Que, el artículo 351 de la Constitución de la República del Ecuador establece que “el Sistema de Educación 
Superior estará articulado al Sistema Nacional de Educación y al Plan Nacional de Desarrollo, la ley establecerá 
los mecanismos de coordinación del Sistema de Educación Superior con la Función Ejecutiva.  Este sistema se 
regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad pertinencia, 
integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, en el marco del dialogo de 
saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global”;  
 
Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 
objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la constitución (…)”; 
 
Que, el artículo 424 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “La Constitución es la norma suprema 
y prevalece sobre cualquier otra del ordenamiento jurídico. Las normas y los actos del poder público deberán 
mantener conformidad con las disposiciones constitucionales; en caso contrario carecerán de eficacia jurídica. 
(…)”;  
 
Que, el artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, señala: “Los Ministros de Estado y las 
máximas autoridades de las instituciones del Estado, son responsables de los actos, contratos o resoluciones 
emanados de su autoridad. (…)”; 
 
Que, el artículo 2 de la Ley Orgánica de Educación Superior hace referencia que: “La Ley Orgánica de Educación 
Superior LOES, tiene por objeto garantizar el derecho a la educación superior de calidad que propenda a la 
excelencia”; 
 



 
 
 
 
 
 

Página 2 de 12 
 
 

Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica de Educación Superior literal d, señala que: “Son derechos de las y los 
profesores e investigadores de conformidad con la Constitución y esta Ley los siguientes: d) Participar en el sistema 
de evaluación institucional”;  
 
Que, el artículo 6.1 de la Ley Orgánica de Educación Superior literal e, señala que: “Son deberes de las y los 
profesores e investigadores de conformidad con la Constitución y esta Ley los siguientes: e) Someterse 
periódicamente a los procesos de evaluación”; 
 
Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, señala que La autonomía responsable que ejercen 
las instituciones de educación superior consiste en: e) La libertad para gestionar sus procesos internos; 
 
Que, el artículo 151 de la Ley Orgánica de Educación Superior, señala que, “Las y los profesores se someterán a 
una evaluación periódica integral según lo establecido en la presente Ley y el Reglamento de Carrera y Escalafón 
del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior y las normas estatutarias de cada institución del 
Sistema de Educación Superior, en ejercicio de su autonomía responsable. Se observará entre los parámetros de 
evaluación la que realicen los estudiantes a sus docentes. El personal académico podrá ser cesado en sus 
funciones por los resultados de sus evaluaciones, observando el debido proceso, el Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior o la normativa que el órgano rector del 
trabajo determine para el caso del personal académico de las instituciones de educación superior particulares. La 
cesación de funciones será considerada causa legal para la terminación de la relación laboral en el régimen 
especial para el personal académico de las instituciones de educación superior particulares según lo dispuesto en 
esta ley. En función de ese régimen las instituciones de educación superior establecerán una normativa interna 
para el efecto. El Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación 
Superior establecerá los estímulos académicos y económicos correspondientes”;  
 
Que, el artículo 92 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación 
Superior, establece que: “La universidad o escuela politécnica en ejercicio de su autonomía responsable, evaluará 
las actividades del personal académico en periodos de evaluación periódica integral (PEPI) según lo establezca 
su normativa interna. La evaluación considerará la carga académica de las actividades de docencia, investigación, 
vinculación con la sociedad y gestión educativa que han sido asignadas al personal académico en el 
correspondiente PEPI. La evaluación de cada PEPI incluirá el porcentaje (o la parte proporcional) de los resultados 
de la evaluación del periodo o periodos académicos que correspondan a este PEPI”; 
 
Que, el artículo 97 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación 
Superior, establece que: “Cada universidad y escuela politécnica deberá aprobar en su normativa interna el 
procedimiento y el órgano de impugnación, mismo que deberá ser puesto en conocimiento del personal académico. 
Las decisiones que expida el órgano de impugnación serán de carácter definitivo y pondrán fin a la vía 
administrativa”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la UNEMI, señala: “El OCS, tendrá los siguientes deberes y 
atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones establecidas en la Constitución de la República, 
la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el Estatuto Orgánico, y demás disposiciones legales 
vigentes, para una correcta y eficiente organización y funcionamiento de la Universidad”; 
 
Que, el artículo 85 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, determina qué, “Las Facultades son 
órganos de carácter académico, donde se imparten estudios superiores especializados y ejercen la atribución o 
potestad, legalmente reconocida, de otorgar títulos académicos, certificar la calidad de la formación y 
conocimientos de sus graduados. 
 
La Universidad Estatal de Milagro cuenta con cuatro Facultades:  
a. Facultad de Ciencias e Ingenierías;  
b. Facultad de Educación;  
c. Facultad de Ciencias Sociales, Educación Comercial y Derecho; y,  
d. Facultad de Salud y Servicios Sociales”; 
 



 
 
 
 
 
 

Página 3 de 12 
 
 

Que, el artículo 100 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, determina qué, “El personal 
académico se someterá a una evaluación periódica integral según lo establecido en la Ley Orgánica de Educación 
Superior, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior, este 
Estatuto y la normativa interna que rige para el efecto. El personal académico podrá ser cesado de sus funciones 
por los resultados de sus evaluaciones, observando el debido proceso, el Reglamento de Carrera y Escalafón del 
Personal Académico del Sistema de Educación Superior y la normativa interna de la Universidad Estatal de 
Milagro”;   

 
Que, el artículo 89 del Reglamento de Carrera y Escalafón del profesor e Investigador de la Universidad Estatal de 
Milagro, determina que: “La Universidad Estatal de Milagro en ejercicio de su autonomía responsable, evaluará las 
actividades del personal académico y del personal de apoyo académico en periodos de evaluación periódica 
integral (PEPI) determinados por la universidad. La evaluación considerará la carga académica de las actividades 
de docencia, investigación, vinculación con la sociedad y gestión educativa que han sido asignadas al personal 
académico en el correspondiente PEPI. La evaluación de cada PEPI incluirá el porcentaje (o la parte proporcional) 
de los resultados de la evaluación del periodo o periodos académicos que correspondan a este PEPI”; 
 
Que, el artículo 91 del Reglamento de Carrera y Escalafón del profesor e Investigador de la Universidad Estatal de 
Milagro, determina que: “Para la realización del proceso de evaluación integral de desempeño, se garantizará la 
difusión de los propósitos y procedimientos; y, la claridad, rigor y transparencia en el diseño e implementación del 
mismo”; 

 
Que, el artículo 92 del Reglamento de Carrera y Escalafón del profesor e Investigador de la Universidad Estatal de 
Milagro, determina que: “Los componentes de la evaluación integral son: a) Autoevaluación.- Es la evaluación que 
el personal académico realiza periódicamente sobre su trabajo y su desempeño académico. b) Co-evaluación.- Es 
la evaluación que realizan pares académicos y directivos de la institución. c) Heteroevaluación para las actividades 
de docencia.- Es la evaluación que realizan los estudiantes sobre el proceso de enseñanza-aprendizaje 
desarrollado por el personal académico y de apoyo académico, cuando corresponda (…)”; 

 
Que, mediante Informe Técnico No. ITI-DEPA-ED-2023 N°1, del 09 de enero de 2023, la Psc. Elka Almeida Monge, 
Mgs., Directora de Evaluación y Perfeccionamiento Académico, expone: “Informar los nombres del personal 
académico que han obtenido consecutivamente a lo largo de 6 periodos académicos, más del 90% de aprobación 
en su desempeño académico”; 
 

Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-DEPA-2023-0005-MEM, del 10 de enero de 2023, la Mgs. Elka Jennifer 

Almeida Monge, Directora de Evaluación y Perfeccionamiento Académico, “Informar los nombres del personal 
académico con mejores puntajes en el marco de la evaluación integral de desempeño del personal académico 
para su respectivo tratamiento en sesión del Órgano Colegiado Superior (OCS)”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-VICEACADFYG-2023-0022-MEM, del 10 de enero de 2023, la Dra. 
Jesennia del Pilar Cárdenas Cobo, Vicerrectora Académica de Formación de Grado, expone: “solicito se traslade 
ante los miembros del OCS el Informe Técnico Institucional No. ITI-DEPA-ED-2023 N°1 que tiene como único 
objetivo Informar los nombres del personal académico que han obtenido consecutivamente a lo largo de 6 periodos 
académicos, más del 90% de aprobación en su desempeño académico”; 
 
Que, el Dr. Fabricio Guevara Viejo Rector de la UNEMI, pone a consideración de los integrantes del OCS ““Informe 
Técnico Institucional No. ITI-DEPA-ED-2023 N°1, referente a la documentación sobre los nombres del personal 
académico que han obtenido consecutivamente a lo largo de 6 periodos académicos, más del 90% de aprobación 
en su desempeño académico; y,  

 
En el ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010.   

 
RESUELVE: 

 



 
 
 
 
 
 

Página 4 de 12 
 
 

Artículo 1.- Otorgar reconocimiento al mérito académico, a los profesores mejores puntuados, de cada Facultad, 
en el periodo académico noviembre 2021- marzo 2022, de acuerdo a la siguiente nómina:  

 
FACULTAD PROFESOR PUNTAJE 

Facultad de Educación Ripalda Asencio Vicenta Jubika 100 puntos 

Facultad de Ciencias e Ingenierías Noriega Verdugo Delia Dolores 100 puntos 

Facultad de Salud y Servicios Sociales Guadalupe Vargas Mariana Esperanza 100 puntos 

Facultad de Ciencias Sociales, 
Educación Comercial y Derecho 

Garaicoa Fuentes Freddy Leonardo 100 puntos 

 
 
Artículo 2.- Otorgar reconocimiento al mérito académico, a los Directores de Carrera mejores puntuados, de cada 
Facultad, en el periodo académico noviembre 2021-marzo 2022, de acuerdo a la siguiente nómina:  

 
 

FACULTAD PROFESOR PUNTAJE 

Facultad de Educación Macias Alvarado Jessica Mariuxi 99.80 puntos 

Facultad de Ciencias e Ingenierías Noriega Verdugo Delia Dolores 100 puntos 

Facultad de Salud y Servicios Sociales Vásquez Espinoza Gabriela De Jesús 99.00 puntos 

Facultad de Ciencias Sociales, Educación 
Comercial y Derecho 

Ortega Haro Xavier Fernando 98.80 puntos 
 

 
Artículo 3.- Otorgar reconocimiento al mérito académico, al Decano mejor puntuado, de la Facultad Ciencias e 
Ingenierías, en el periodo académico noviembre 2021-marzo 2022, Mgs. Rea Sánchez Víctor Hugo, con 98,40 
puntos.   

 
Artículo 4.- Otorgar reconocimiento al mérito académico, a los profesores que a lo largo de seis (6) períodos 
académicos han obtenido más del noventa por ciento (90%) de aprobación en su desempeño académico, en cada 
Facultad, de acuerdo a la siguiente nómina:  
 
Facultad de Educación: 
 

 
N° 

 
PROFESORES/FACULTAD 

2S 1S 2S 1S 2S 1S 

2021 2021 2020 2020 2019 2019 

 

1 

ASTUDILLO COBOS 
ALEXANDRA CECILIA FACE 97,80 99,60 98,20 97,80 99,00 98,40 

 

2 

BRAVO ALVARADO RUFINA 
NARCISA FACE 95,80 97,00 96,80 98,00 94,60 95,60 

 

3 

CASTRO CASTILLO GRACIELA 
JOSEFINA FACE 98,20 98,20 98,20 97,60 97,40 99,00 

 

4 

CHENCHE MUÑOZ FELIX 
BADITH FACE 97,60 98,40 96,60 95,20 97,40 97,40 

 

5 

COKA ECHEVERRIA JUANA 
EULALIA FACE 97,20 97,20 98,20 97,00 100,00 97,20 

 

6 

CORTEZ MORAN MARYURI EDID 
FACE 97,20 98,00 97,60 98,00 95,80 98,00 

 

7 

FABRE MERCHAN PAOLO 
GEOVANNY FACE 98,20 98,80 98,60 97,80 100,00 99,60 

8 FIGUEROA CRUZ MARYLIN FACE 98,80 100,00 99,20 100,00 98,40 100,00 



 
 
 
 
 
 

Página 5 de 12 
 
 

 

9 

GAME MENDOZA KARLA 
MAGDALENA FACE 97,80 99,00 96,60 97,60 98,40 98,40 

 

10 
IBARRA FREIRE MARTA CECILIA FACE 97,40 97,80 98,00 97,20 95,40 96,00 

 

11 

JARA CASTRO MARIA 
ANGELICA FACE 99,60 98,60 98,00 100,00 98,80 98,40 

 

12 

LOZADA MEZA MARIELA 
LIBELLY FACE 98,60 98,60 97,80 98,00 95,20 95,80 

 

13 

MACIAS ALVARADO JESSICA 
MARIUXI FACE 99,80 99,80 99,60 99,00 99,80 99,00 

 

14 

MACIAS ARROYO FRANKLIN 
GREGORIO FACE 98,80 99,40 98,60 98,20 96,40 97,00 

15 MANZANO DIAZ MIRTHA FACE 98,40 99,20 100,00 99,60 99,20 97,80 

 

16 

MONTERO ZAMORA EDINZON 
GUSTAVO FACE 100,00 99,40 99,80 98,40 100,00 93,60 

 

17 

ORTIZ DELGADO DIANA 
CAROLINA FACE 97,40 98,60 96,80 97,20 98,60 98,00 

 

18 

PACHECO OLEA LEONIDAS 
AUGUSTO FACE 98,60 98,60 98,80 98,60 99,00 93,40 

 

19 

PLUAS SALAZAR RITA 
MARICELA FACE 98,40 98,80 98,40 97,60 99,40 98,20 

 

20 

RAMIREZ AGUIRRE GARDENIA 
ALEXANDRA FACE 100,00 100,00 99,60 99,00 99,20 100,00 

 

21 

RIPALDA ASENCIO VICENTA 
JUBIKA FACE 100,00 100,00 99,00 98,80 99,80 99,00 

 

22 

ROBLES ALTAMIRANO 
ADRIANA LOURDES FACE 98,60 97,80 98,40 95,20 99,40 91,60 

 

23 

RONDAN ELIZALDE MANUEL DE 
JESUS FACE 96,80 97,20 96,20 95,60 95,80 90,80 

 

24 

FERNANDEZ RONQUILLO 
MARIO ALFREDO FACE 98,8 100 98,8 97,8 100 92,4 

 

25 

TERAN MOLINA DIANA 
VERONICA FACE 97,00 95,80 97,40 97,20 97,80 97,00 

 

26 

TORRES TORRES ISABEL 
MAGALI FACE 96,80 97,00 93,60 94,80 97,00 93,40 

 

27 

VALENCIA MEDINA ELVIA 
MARLENE FACE 97,60 98,20 98,00 97,80 97,60 91,80 

 

28 

VINUEZA BURGOS GLADIS DEL 
CONSUELO FACE 98,20 98,40 98,80 98,20 97,80 96,80 

 
Facultad de Ciencias e Ingenierías: 
 

 
N° 

 
PROFESORES/FACULTAD 

2S 1S 2S 1S 2S 1S 

2021 2021 2020 2020 2019 2019 

1 
ALCAZAR ESPINOZA JAVIER 
ALEXANDER FACI 98,00 99,80 98,20 97,60 98,40 99,00 



 
 
 
 
 
 

Página 6 de 12 
 
 

2 
AVILES NOLES MANUEL 
ANDRES FACI 98,20 99,80 99,60 98,40 96,80 98,20 

3 
BERMEO ALMEIDA OSCAR 
XAVIER FACI 92,80 93,60 94,40 96,80 94,00 95,40 

4 
BERMEO PAUCAR JAVIER 
RICARDO FACI 92,80 98,80 96,80 95,60 97,20 96,20 

5 
BRAVO DUARTE FREDDY 
LENIN FACI 98,80 98,60 97,60 97,40 94,40 96,40 

6 BUCHELI CARPIO LUIS ANGEL FACI 96,40 98,20 97,00 96,80 98,40 99,40 

7 
CABRERA TORRES ABDON 
ADOLFO FACI 96,60 96,80 96,60 97,80 94,20 94,40 

8 
CAMPOS ESCANDON XAVIER 
OSWALDO FACI 94,60 97,20 96,60 92,20 92,00 91,60 

9 
CEVALLOS AYON EDWIN 
RAMON FACI 92,40 97,20 90,60 94,00 96,40 90,60 

10 
CORDOVA MARTINEZ LUIS 
CRISTOBAL FACI 95,00 96,00 95,60 95,80 96,60 94,80 

11 
CORDOVA MORAN JORGE 
ANTONIO FACI 100,00 99,20 98,40 96,00 99,80 91,60 

12 
ECHAVARRIA VELEZ ANA 
PAOLA FACI 97,80 97,20 97,00 90,40 92,20 91,20 

13 
LAZO SULCA RAFAEL 
SELEYMAN FACI 94,60 97,00 96,60 95,00 96,80 96,60 

14 
LEON BATALLAS ALBERTO 
ANDRES FACI 96,00 94,40 96,80 96,60 95,40 96,40 

15 
LEON PLUAS EDWIN 
EVARISTO FACI 97,40 97,20 93,60 96,80 96,80 90,80 

16 
LOPEZ BERMUDEZ RICAUTER 
MOISES FACI 94,00 95,20 94,60 95,20 95,00 97,60 

17 
LOPEZ BRIONES JOHNNY 
RODDY FACI 97,60 97,20 92,60 96,40 92,00 98,00 

18 
MENDOZA CABRERA DENIS 
DARIO FACI 96,60 100,00 96,40 96,00 96,00 96,40 

19 
MENDOZA HARO EDGAR 
ITALO FACI 95,20 96,00 96,60 97,80 98,60 99,00 

20 
MORENO CASTRO DENNY 
WILLIAM FACI 98,60 98,60 98,60 98,00 93,00 97,60 

21 
MUÑOZ SALCEDO JOSE 
MARTIN FACI 92,60 97,80 96,00 97,00 97,20 98,20 

22 
NORIEGA VERDUGO DELIA 
DOLORES FACI 100,00 100,00 98,80 99,00 98,60 99,20 

23 ORTIZ MATA JHONNY DARWIN FACI 93,20 93,80 95,00 95,60 94,60 96,80 

24 REA SANCHEZ VICTOR HUGO FACI 98,40 99,00 98,80 98,20 97,60 98,80 



 
 
 
 
 
 

Página 7 de 12 
 
 

25 
REINOSO SANCHEZ MIGUEL 
ANGEL FACI 97,60 100,00 97,00 96,80 99,20 98,00 

26 REYES BACARDI ARISTIDES FACI 
91,40 

97,20 96,60 94,80 95,20 96,80 

27 
ROBLES SALGUERO RODOLFO 
ENRIQUE FACI 93,20 97,60 96,80 95,00 99,00 91,80 

28 RODAS SILVA JORGE LUIS FACI 92,60 98,20 97,40 98,80 99,40 98,20 

29 
ROMERO ROMERO BYRON 
RAMIRO FACI 96,40 97,20 95,40 97,20 97,60 97,00 

30 
SAQUINAULA BRITO JOSE LUIS 

FACI 94,40 97,20 98,20 95,80 92,20 93,80 

31 
TORRES ORDOÑEZ LUIS 
HENRY FACI 92,80 95,40 94,80 96,00 97,40 99,20 

33 
VACA CORONEL CARLOS 
ANDRES FACI 99,80 100,00 95,80 95,80 98,60 97,00 

34 
VINUEZA MARTINEZ JORGE LUIS 

FACI 98,40 99,40 98,40 95,20 97,40 98,40 

35 
VINUEZA MORALES MARIUXI 
GEOVANNA FACI 99,00 97,80 98,00 97,80 99,80 93,40 

36 
ZAMBRANO BURGOS 
VELASCO RIGOBERTO FACI 93,80 97,20 96,80 97,00 97,20 98,20 

 
Facultad de Salud y Servicios Sociales: 

 
 

No. 
 

PROFESORES/FACULTAD 
2S 1S 2S 1S 2S 1S 

2021 2021 2020 2020 2019 2019 

1 
ALVAREZ CONDO GRACIELA 
MERCEDES 

 

FACS 99,00 98,60 100,00 98,80 99,00 98,80 

2 
ANGUISACA ANGULO NUBE LILIA  

FACS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3 
ARIAS MONTERO IMELDA 
GUMERCINDA 

 

FACS 99,80 98,60 96,80 97,20 95,80 95,80 

4 AYOL PEREZ LIZAN 

GRENNADY 

 

FACS 
98,00 98,60 96,20 93,20 97,40 98,00 

5 
CALDERON CISNEROS JUAN 
TARQUINO 

 

FACS 97,20 90,20 96,80 95,60 95,60 94,60 

6 
CARANQUI ENCALADA 
JOHANNA VALERIA 

 

FACS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 98,00 

7 
DOMINGUEZ BRITO LORENA 
DANIELA 

 

FACS 99,00 98,40 98,20 99,00 98,80 98,80 

8 
ENCALADA CAMPOS GRECIA 
ELIZABETH 

 

FACS 97,20 96,40 96,00 93,60 95,20 92,60 

9 
ESPINOZA CARRASCO 
FREDDY ANDRES 

 

FACS 99,40 99,40 99,80 98,20 100,00 98,80 

10 
FIALLOS CARDENAS 
MANUEL ALEJANDRO 

 

FACS 99,20 97,20 98,80 97,40 97,20 91,60 



 
 
 
 
 
 

Página 8 de 12 
 
 

11 
GUADALUPE VARGAS 
MARIANA ESPERANZA 

 

FACS 100,00 100,00 100,00 99,40 99,80 100,00 

12 
GUERRERO LAPO GILMA 
ESPERANZA 

 

FACS 97,80 97,40 99,20 95,20 96,20 94,00 

13 
GUILLEN GODOY MAURICIO 
ALFREDO 

 

FACS 96,40 96,40 98,00 98,00 98,60 98,20 

14 
HERRERA MOYA PEDRO 
AQUINO 

 

FACS 94,60 95,80 95,80 96,20 98,00 95,40 

15 JIMENEZ LUNA CORINA 

LISBETH 

 

FACS 
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

16 
LEON SAMANIEGO 
GUILLERMO FERNANDO 

 

FACS 98,40 98,80 98,60 98,80 94,00 93,20 

17 
LLIMAICO NORIEGA 
MARIANA DE JESUS 

 

FACS 94,20 90,80 96,60 98,40 98,40 94,60 

18 
LOOR ANDRADE LIZENIA 
ANTONIA 

 

FACS 92,00 100,00 100,00 100,00 92,00 100,00 

19 
MEDEROS MOLLINEDA 
KATIUSKA 

 

FACS 99,20 99,00 98,60 97,40 98,80 99,40 

20 
NARANJO RODRIGUEZ 
CARMEN ELISA 

 

FACS 98,00 98,60 98,00 98,20 95,80 97,60 

21 
NOVILLO LUZURIAGA NIBIA NOEMI  

FACS 96,20 97,00 98,20 98,80 98,20 98,80 

22 
PADILLA SAMANIEGO MARIA 
VICTORIA 

 

FACS 98,80 98,20 98,00 96,60 97,20 99,00 

23 
POSLIGUA FERNANDEZ JULIO 
ANTONIO 

 

FACS 94,40 98,20 97,80 97,60 98,20 97,20 

24 
RAMIREZ AGURTO INGRID 
GLENDA 

 

FACS 95,20 98,00 96,40 95,80 95,60 96,00 

25 
RAMIREZ MORAN LORENA 
PAOLA 

 

FACS 98,20 99,60 98,60 96,40 91,20 96,00 

26 
RUIZ POLIT PAMELA 
ALEJANDRA 

 

FACS 98,60 98,80 95,20 97,80 96,80 97,60 

27 
SALDARRIAGA JIMENEZ 
DOLORES GUADALUPE 

 

FACS 99,00 98,80 96,00 97,40 96,80 94,20 

28 
SANCHEZ MATA MARLENE 
ELIZABETH 

 

FACS 99,60 97,80 97,60 97,40 98,60 98,60 

29 
SANDOVAL TAMAYO 
VERONICA PATRICIA 

 

FACS 96,20 100,00 98,40 99,80 98,40 99,40 

30 
SOLIS MANZANO ANGELICA MARIA  

FACS 98,00 98,40 94,80 97,80 99,20 98,20 

31 
SUAREZ GONZALEZ 
KATHERINE DENISSE 

 

FACS 100,00 100,00 100,00 100,00 99,80 97,40 

32 SUAREZ LIMA GABRIEL JOSE 
FACS 

99,80 100,00 98,60 98,80 99,60 100,00 

33 
TABARES CRUZ YAIMA 
BEATRIZ 

 

FACS 98,60 98,40 98,60 98,60 97,60 97,80 



 
 
 
 
 
 

Página 9 de 12 
 
 

34 
TERAN PUENTE CARLOS 
FERNANDO 

 

FACS 98,60 99,00 99,20 97,40 97,80 96,60 

35 
TOMALA VILLACRES JENIFER 
STEFANIA 

 

FACS 100,00 100,00 100,00 100,00 98,00 94,60 

36 
VARGAS OLALLA VANESSA 
PAULINA 

 

FACS 98,40 98,00 97,80 98,80 98,40 99,00 

37 
VASQUEZ ESPINOZA 
GABRIELA DE JESUS 

 

FACS 99,00 99,80 98,60 98,20 99,40 99,40 

38 
YANCHA MORETA CARMEN 
AZUCENA 

 

FACS 96,80 93,00 98,00 98,20 97,40 96,40 

40 
ZAPA CEDEÑO JULIANA 
KARINA 

 

FACS 97,20 98,20 97,20 98,00 98,60 98,80 

 
Facultad de Ciencias Sociales, Educación Comercial y Derecho: 
 
 

 
No. 

 
PROFESORES/FACULTAD 

2S 1S 2S 1S 2S 1S 

2021 2021 2020 2020 2019 2019 

1 
AGUIRRE PLUAS CLEMENCIA 
MAGDALENA FACSECYD 97,00 99,40 96,80 97,20 97,60 93,20 

3 
ALVAREZ BAQUE 
WELLINGTON ARTURO FACSECYD 96,40 94,80 95,20 93,60 97,60 97,60 

4 
ÁLVAREZ CADENA KERLY 
ANGELA FACSECYD 98,40 100,00 98,20 98,00 96,40 95,00 

5 
ANDOCILLA CABRERA 
JAIME RODDY FACSECYD 98,20 99,80 93,20 100,00 99,20 91,20 

6 
ANDRADE SANCHEZ 
EDISON DAVID FACSECYD 95,60 94,00 97,20 96,80 98,00 95,20 

7 ARMIJO BORJA GIL 

MEDARDO 
FACSECYD 96,40 96,80 96,40 96,00 96,60 97,00 

8 
ARTEAGA ARCENTALES 
EVELIN DEL CISNE FACSECYD 92,20 94,40 96,40 98,40 93,40 97,20 

9 
BASTIDAS VACA CARLOS 
ALBERTO FACSECYD 97,20 98,80 96,20 96,40 97,20 95,20 

10 
BASURTO QUILLIGANA 
ROBERTO IVAN FACSECYD 95,20 97,00 96,40 93,40 95,80 98,00 

11 BORJA SALINAS ELY ISRAEL FACSECYD 94,60 98,20 97,00 95,60 97,00 99,20 

13 
CAMPUZANO RODRIGUEZ 
MARIA AUXILIADORA FACSECYD 97,60 98,20 96,80 96,00 100,00 90,80 

14 
CEDILLO FAJARDO MIGUEL 
ANGEL FACSECYD 96,40 97,60 97,60 94,80 91,40 96,20 

15 
CEVALLOS LOZANO JUAN 
CARLOS FACSECYD 96,80 98,00 99,00 95,80 93,20 99,60 

16 
CORNEJO MAYORGA ANA DEL 
ROCIO FACSECYD 96,80 96,40 95,60 94,80 95,60 93,60 



 
 
 
 
 
 

Página 10 de 12 
 
 

17 
DELGADO CAMPUZANO 
DIANA VALERIA FACSECYD 96,00 96,40 96,20 96,40 99,00 97,60 

18 
DIAZ MONTENEGRO JOSE 
ALBERTO FACSECYD 98,80 99,20 98,00 98,20 100,00 98,80 

19 
ECHEVERRIA VASQUEZ 
HUBER GREGORIO FACSECYD 95,80 97,60 99,40 96,00 95,00 91,80 

20 
ESCOBAR DE LA CUADRA 
YECENIA MARIUXI FACSECYD 90,00 96,00 96,60 95,20 97,40 97,60 

21 
ESPINEL GUADALUPE 
JOHANA VERONICA FACSECYD 97,20 98,80 98,00 98,20 99,40 99,60 

22 
ESPINOZA TOALOMBO 
ROSA AURORA FACSECYD 97,40 98,80 96,80 97,00 97,20 96,80 

23 
FABIANI ORBEA BREMERO 
LEONARDO FACSECYD 97,00 95,20 98,20 97,40 98,80 93,20 

24 
FAJARDO VACA LIGIA 
MEIBOL FACSECYD 95,40 96,60 93,00 97,40 96,60 100,00 

26 
FOLLECO CALIXTO LESLIE 
JETZABEL FACSECYD 96,40 97,40 96,80 98,00 90,20 97,80 

27 
FRANCO VERA WALTER 
MARIO FACSECYD 95,80 96,00 91,60 94,20 97,60 98,00 

28 
GALLARDO PEREZ NEWTON 
ANTONIO FACSECYD 98,60 99,00 98,00 99,60 97,20 97,40 

29 
HIDALGO HIDALGO HUGO 
EFRAIN FACSECYD 96,40 98,40 97,60 97,40 96,40 93,40 

30 
LEON GARCIA KAREN 
CATHERINE FACSECYD 98,60 98,00 96,80 95,60 98,60 96,40 

31 
MARIDUEÑA LARREA 
ANGEL AUGUSTO FACSECYD 97,80 98,00 97,00 98,00 95,80 98,60 

32 
MEDINA HINOJOSA DEYSI 
JANET FACSECYD 94,60 97,60 96,60 98,20 99,20 96,40 

33 
MENDOZA CARRERA 
JEFFERSON ESTUARDO FACSECYD 98,40 99,80 98,40 98,80 97,80 97,40 

34 
MIELES CEVALLOS 
DOLORES NARCISA FACSECYD 98,40 98,40 97,80 97,40 91,40 97,20 

35 
MINCHALA SANTANDER RAUL 
TANCREDO FACSECYD 99,80 99,80 100,00 97,40 100,00 93,00 

36 
OCHOA GONZALEZ CARLOS 
ROBERTO FACSECYD 100,00 100,00 99,40 97,00 97,60 98,80 

37 
ORTEGA HARO XAVIER 
FERNANDO FACSECYD 98,80 99,40 98,20 98,20 97,00 98,40 

38 ORTIZ ZURITA MARIA JOSE FACSECYD 99,60 99,40 98,80 99,20 99,00 99,40 

39 
PACHECO OLEA FERNANDO 
ERASMO FACSECYD 99,00 99,20 99,00 98,60 96,20 91,40 

40 
PAGUAY BALLADARES 
WASHINGTON JAVIER FACSECYD 95,40 95,80 93,60 97,00 97,40 97,40 



 
 
 
 
 
 

Página 11 de 12 
 
 

41 
PALACIOS ANZULES ITALO DEL 
CARMEN FACSECYD 97,60 97,40 97,60 97,40 94,80 92,00 

42 
PERALTA CARPIO FAVIOLA 
LISSETTE FACSECYD 92,40 96,20 97,60 98,20 98,60 97,80 

44 
PEREZ JIMENEZ LEOPOLDO 
IZQUIETA FACSECYD 95,80 96,20 97,80 94,80 96,80 97,40 

45 
PEREZ SALAZAR JAZMÍN 
ALEXANDRA FACSECYD 95,80 99,20 96,80 98,60 98,80 99,40 

46 
PINCAY SANCAN DAVID 
RICHARD FACSECYD 97,40 98,60 96,00 98,40 94,60 97,20 

47 
QUINALUISA MORAN 
NANCY VANESSA FACSECYD 99,40 99,00 97,20 99,00 94,00 99,40 

48 
ROBALINO MUÑIZ ROSA 
CLAUDIANA FACSECYD 98,40 99,00 98,80 99,80 98,40 98,80 

49 
ROMERO CARDENAS ERIKA 
JADIRA FACSECYD 99,60 99,80 96,80 95,60 99,20 97,00 

50 
ROMERO URREA HOLGUER 
ESTUARDO FACSECYD 97,20 98,00 96,60 96,20 99,00 93,00 

51 
ROSERO CONSTANTE LUIS 
ARTURO FACSECYD 94,80 95,00 94,00 95,20 92,20 95,80 

52 
RUPERTI LUCERO ERIKA 
MARISSA FACSECYD 96,60 94,60 93,00 97,40 91,40 94,00 

53 
SERRANO MANTILLA 
GONZALO LENIN FACSECYD 94,80 96,40 98,20 98,20 96,80 99,60 

54 
SERRANO MANTILLA 
HECTOR BLADIMIR FACSECYD 95,60 98,20 97,80 98,00 99,00 99,00 

55 
SOLIS BELTRAN GLORIA DE 
LOURDES FACSECYD 98,00 99,00 96,20 97,20 98,20 97,20 

56 
SOLIS GRANDA LUIS 
EDUARDO FACSECYD 99,60 99,60 99,40 99,00 98,20 99,60 

57 
TAPIA NUÑEZ DIEGO 
WLADIMIR FACSECYD 98,40 98,60 96,80 96,00 100,00 98,20 

58 
TORRES JARA GABRIELA 
NATALIA FACSECYD 96,40 96,60 96,80 96,20 98,00 98,00 

60 
VALDERRAMA BARRAGAN EDWIN 
FAVIO FACSECYD 97,40 98,00 97,40 97,60 98,40 97,60 

61 
VALDERRAMA BARRAGAN 
GLORIA ANGELICA FACSECYD 97,80 98,00 96,60 98,40 99,00 100,00 

62 
VASQUEZ FAJARDO CARLOS 
EFRAIN FACSECYD 97,20 96,40 96,80 97,60 97,60 97,40 

63 
VELASCO DONOSO ANDREA 
PAOLA FACSECYD 98,80 95,80 96,40 97,00 95,20 97,00 

64 YUQUI KETIL MIGUEL 

JAVIER 
FACSECYD 96,20 92,60 97,80 99,20 99,40 92,00 

65 
ZAMBRANO BURGOS 
MAGYURI MARIELA FACSECYD 93,00 92,80 94,80 94,60 96,80 95,20 



 
 
 
 
 
 

Página 12 de 12 
 
 

66 
ZAMBRANO DE PEREZ 
OSKARY CRISTINA FACSECYD 98,40 99,00 99,40 96,20 99,40 92,20 

67 
ZAMBRANO VILLALBA 
CARMEN GRACIELA FACSECYD 97,60 98,00 99,00 97,60 98,40 97,00 

68 
ZIADET BERMUDEZ ELICZA 
ISABEL FACSECYD 94,20 91,80 93,20 93,00 98,80 97,40 

69 
ZUÑIGA SANTILLAN 
XIOMARA LETICIA FACSECYD 100,00 100,00 98,20 97,60 99,20 98,20 

 
 

 
Artículo 5.- Los reconocimientos determinados en los artículos 1, 2 y 3, serán entregados en la Sesión Solemne 
por el Aniversario de Creación de la Universidad Estatal de Milagro.  
 
Artículo 6.- Los reconocimientos determinados en el artículo 4, serán gestionados por la Dirección de Evaluación 
y Perfeccionamiento Académico y entregados por el Vicerrectorado Académico de Formación de Grado.  
 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
Única.- La resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su publicación en la página 
web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 
 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los once (11) días del mes de enero del dos mil veintitrés, en la 
Primera Sesión del Órgano Colegiado Superior. 

 
 
 
 
  
 

Dr. Jorge Fabricio Guevara Viejó                                                Abg. Stefania Velasco Neira, Mgs. 
         RECTOR                                                                           SECRETARIA GENERAL (S)     

 
  

 
 
 


